jus statuendum. l. 15. C. d: trans: Ita
videmus hanc facta prenata applicari, iti nuda verba
& sursummatum accommodari, sive etiam res trans-
gitur &c.

(IV) Quot significations vox 72
potestatis habeat, dicit l. 215. de V: §.

Ethoc genus placet glos: in: l. 1. ff: h. t.
Ibiq; Gothof: in not: contra Accurs:
cum com: Dd: Schola concludit. (V) 73

Ex sententiā Duar: lib. 1. Disp: l. c. 53. Mat:
Steph: L. 1. c. 3. Uultej. Et Nobilissimi Doct:
Mich. Gyllenstålpea recept: & fauit: Parvus
loc: maxima obse: vantia colendi. Quæ distin-

ctio desumpta est ab effectibus iuridi-
ctionis generalibus. Cognitione vñz & co-

Ercitione, ita ut circa hanc imperii ver-
74 satur, circa illam iuridictio. (o) Est
potestas ad animadvertisendum in faci-
nitosos homines soli principi compes-
tens, vel quibus lege & commissione
principis tributum est. Animadver-
tere, id est, animum & mentem vertere, vel ius dicere
de capite hominis facinoris. l. 2. p. quis 23. d.o.i. Et
hoc est quod Ulp: l. 3. ff: h. t. dicit esse potestatem
gladii, ubi gladium non materialiter, sed pro potestate
se ac iure animadvertisendi quovis modo ponit, eo
quod honor gladii signum imperii sit, quo sensu etiam
exsonum dictum: Rom: 13. v. 4. Non frustra Magistra-
75 sum gerere gladium. † In poenarum itaq;
irrogatione Mer: im: consistit, quo tñ.
non excludimus absolutionem à cri-
mine. c. 16. 17. Rong: B. L. P. in
hac fere Konungz nádom/ at hanc mágze
Etiss sit loſa/ conf: art: ii. Rátt: proc:
Om̄lissssaker. Cú zqué absolutio ac da-
mnatio meri imperij sit, illa enim ex
76 hac sequitur. l. 6. de off: procon: † Impes-
rij hujus certi sunt gradus, ex quorum
differentia, discrimen quoq; potestatis
judicium venandum. 1. Caput na-
turae tollit & ultimum supplicium irrogat. 2.
Caput civile, quo ius ciuitatis auferatur. 3. penas

continet leviores, multam, carecerem, verbata... Es
proprie capitalis poena non salutatur in l. 103. K. di
V. S. † irrevocabiliter autem compe-77
git, summa jurisdictione Imp: Regibus &
alijs qui neminem superiorē nisi Deū &
Naturam recognoscunt. c. 4 §. 2. Rong
B. Bāde mi rātt och Konung;liga mālde
fino: ad §. 9. Quā per judicia & Parlamen-
ta, in omnes imperio subjectas perso-
nas & causas specialiter non exemptas,
exercens, art: 7. Regem: For. & passim
in ordin: & processi: judic: † . jure Magi-78
stratus competit etiam Comitibus in
suos subditos merum imperiū & plenos
jurisdictione. Unde proprios judices tām
provinciales quām territoriales cum
jure gladij habent, appellatione tamen in
gravioribus causis, ad Regium judici-
um reservata. Academias etiam de
mero imperio participare praxis uni-
versitatum confirmat. (p) Mixtum 79
imperium est potestas jubendi & jus-
sui non obtemperantes modicē coēr-
cendi in causa civili jure Magistratus
competens, † Cujus potissima vis in
decernendo, persequendo, jubendoq;

manifestatur. arg: I. *jubere* & ff. b. a.
Iustus enim per se imperium importat
l. 14. ff. *dere iud.* & quamvis poena quae-
dam communes sint raro imperio &
mixto, ut multæ, tormenta, verbena,
tamen non aliter ad illud pertinent, nisi
in causis criminalib⁹ usurpentur, ad hoc
si si in **civilibus**. (q) Jurisdictio spe-
cialis est potestas cognoscendi de nego-
cijs sine coercitione, Boer: disp: 10. t. 8.
¶ Distinguuntur autem imperium mixtum & iurisdictio
& simplex ob invicem ratione actuum diversorum &
& distinctorum, non item semper in concreto seu
ratione personæ exercentis. Treut. disp: 2. viii. 3. l. 1.
B. Magistratus enim quando cognoscit de causa, &
sententiam profert dici potest quod ius dicat, propriæ
enim non imperat, quando vero exequitur sententia
am, latam tunc iuber, coegeret, sane magis imperium
exerceat, quam iurisdictionem sic in possessionem mis-
tere imperii est in c. 27. Tisq. B. 7. Rädst. B.
Simplicer vero iudicare, iurisdictionis.

C A P. III. De Foro Competente.

Cognitâ sic jurisdictionis naturâ,
post hâc inter quas Personas (r)
& de quibus Rebus (s) illa exercea-
tur videbimus, ne iudicis incompe-

gentis etium fariat elusorum, arg: L.
fin: ff: de jurisd.

(c) Personæ jurisdictioni alicujus 83
subjiciuntur. 1. Ratione domicili po-
tissimum rei, c. 13 in fin: Kop: B. 22.
Actor enim inequitur forum rei. c. 20.
Iurid: B. Reconventioni tam enarrat:
ibidem subjacet, si quam reus habet c. 33,
Hongr: B. 21. circa fin: interdum v. debi-
tor creditoris forum sequitur., art. 12.
Handels Ord: Och eben som itvldoget är
fin: i Studien, så må Galnåren sin Skylde
när det. quod extraordinario remedio
fit. 2. Respectu conditionis, proprium
forum fortiantur personæ privilegia-
ta; sic ratione militiae & dignitatis sub-
jeicitur quis ejus jurisdictioni cui milie-
tia. Mitt Ord: p. 14 19 vel dignitas sub-
jecta est, art. 14. ibid: priv: Nob art. 16 de
An: 1617. Ratione professionis seu ne-
gotiationis apud eundem iudicem, ad quem eius pro-
fessionis cura pertinet, quis conveniens est 1. fin: C.
h. r. Studioi coram Reatore & Senatu Academico qui
ordinarism jurisdictionem exercet conveniendi c.
1. Const: Acad: quo usq; verò & ad quos iurisd: Acad.
extendatur ex artie. 5. 6. 7. 8. 9. priv: Acad: Et punct:
24. privil: Cler: videre es.

3. Contractus ratione Forum competens ibi dicitur, ubi contracta est obligatio, l. 19. 20. ff. de jud. 4. Delicti, ubi delinquens deliquerit: c. 12. §. 4. Mānus B. 22. Edjör. B. 11. 5. Sortitus etiam quis forum ex persona aliena, ita heres tenetur sequi forum defuncti l. 19. ff. de jud. Uxor forum mariti, l. 65. ibid.
(f) Interdict: non tanto ad personam, quæ actori obligata est, respicitur, quam ad rem de quâ controversia est, § 1. j. de act: Et 1. loc: In quo res litigiosa sita sit. c. 17. Jord B. 11. 13. St. I. artic: 14. Rātt: Ord. 2. Rei litigiosæ qualitas, sic ecclesiastica eorū Ecclesiastico §. 20. &c. Priv. Cler. Feudales coram Domino feudi tractantur, si inter Vasallos oriatur controversia: Si v. inter dominū & Vasallū, corā paribz curiæ 2. Feud. 55. in fin. Metalliem ad Colleg: metal: Thetta Collegium s̄t och hafwa mächt at diindicera alla återender som s̄il Dem stutne blifwa / ifrån alle Lärdegrufs we och Hemmarsmedz Ting/ och eliest efter Lagh. 3. Quantitas rei attendenda, cum Judex summam iurisdictionis Concessione definitam execere non possit, p. sed hoc iure insit: de Atti: Tūc. sic appellaciones in Regio Jud. regulariter non recipiuntur,

Si summa quia penitus sit infra 40, etiam Holmiae v. infra
400. Nunc vero ex speciali privil. Holmiae infra
300, Abos v. Sc Vibili infra 200. non permittuntur.
Deniq; 4. propter rei alicujus *continem*
siam, quando nimis plures sunt rei
eiusdem causae & quando ad eundem
finem agitur tales rei omnes, qui di-
versos judices immediatos habent, be-
ne possunt per indivisibilem causam
coram uno judice conveniri l. 10. C.
de jud.

C A P. IV. De Judice suspecto.

A Tribunal excluduntur & recue-
santer alij Naturae, (ff) alij Le-
ge. (s)

(ff) Ut surdus, mutus, furiosus, im- 84
pubes, tanquam defecti naturali labo-
rantes, l. 12. §. non autem de jud. Coecū
admittit generalitas l. 6, ff, de iud: Quod iudicandi
minus consilio magis, quam corpore compleatur. l. 2.
p. corporis de ract. mun. Exemplo Arcopagitarum
qui noctu iudicarunt, ne oculis interdiu usi, variis
affectionis & perturbationes in animos intromitterent.

(s) imperitus legum & usi rerum de- 85
stitutus, Nov: 82, Domare Reg: Ut han-
weet hwad rātt ār. Infamis c. 3. Ēing: B.
Exteri. c. 2. R. B. S. L. Etiam qui sunt

ad rem avidi, art 5. Rått: proc: Ac qui
sibi assunt:unt in re propria licentiam
sententia Dom: Reg. Ingeniori: Dos-
mare i fin egen Saak (quod quidem po-
test Majestas c. 8. R. B. St. L. alios tas-
men solet constituere judices in pro-
priâ causa art: 20. Rått: proc: sub fin:)
Affinitas etiam & magna familiarias
a judicio faciliere jubent. art: 9. Råttago:
proc: Ultra Tres autem ordinari e
non recusantur in feto nostro. c. 36.
Tingm. b. 36 § ult: Konh: B. Ll.

CAP. V. De Judicium Generibus:

Judicium genera varia sunt, alijs
enim Ordinarij sunt, (t) alijs Extra-
ordinarij. (u)

86 (t) Qui vel iure magistratus, vel ex
speciali lege cognitionem habet. Nov:
82. Tales sunt qui Dei gratia, suum
principatum acceptū ferunt; ut, In pp:
Reges, §. 119. Krigz art. Konunger åt
G Bd; Doomhafwande på Jorden/ Han
åt Högsta Domare sā i Lagiet som Hem-
ma. C, 4, §. 9. R. B. Ll. Unde non im-

merito summam ei & universalem at-
tribuimus jurisdictionem, quam per
Magistratus intermedios (eolq; ad of-
ficij demandati partes fideliter obeun-
das juramēto obligatos c. 5, 8, 35, Kon: b.
El. c. 1. & 2. Eng: b. c. 1. Kong: b. S. l. proc:
judicij art: 6, ord: art: 6.) exerceat. Nēpē
præsides justitiz. 3. art: Reg: Form: qui
nomine Regis cum Assessoribus Ko-
nung: ligh Nāmnd/judicant art: 2, 11, 20.
Matt: proc: Coss: Legiferos & judices
territoriales, qui etiam suos habent ad-
m iniculares, in civitatibus Senatum
Urbicum c. 1. 2, K. B. S. l. Ruri verō
Nāmndarios & Scabinos, qui factum
examinant, judicemq; in cognoscenda
& determinanda causa juvant, Eng: b.
34. Kong: b. U. c. 35. Libere nunc dispo-
sitioni S. R. M. relictum est constitu-
ere judices Territoriales §. 3: Recell:
Holm: de an: 1649 sub no: Lemne ther
til Kongl: Majstretz behagh quod idem
diu obtinuit. ut ex assēc: G: M: Gust: M.
patet § 8. Pātchet ingen skal hafwa ligh
behoga öfver logh/ Nātestipan och Exe-
cuti

sution, sā wele 23. vñt the Orter som
én nu m̄ Lagmān Hårdz Höfdingar &c.
sådana Personer aff inföddt Swenske mān
sérordna. (ii) Extraordinarij omnes
vel à publice Personæ voluntate descedunt
ac delegantur. Et mandata juridicti-
one utūtur, specialiter ad uno vel plures
casus, & hoc vel nuda causæ cognitio-
ne: o. 14. R. Ord. vel etiā jurisdictione
eomissa, ut comissarij, Vicarij, Under-
lagman &c. Vel à privato voto litigan-
tium: Tam ob iurijd. prorogatam, quæ
ex mutuo consentiu alicui judicie eom-
petit, l. 1, 2, ff, de iud., per arbitros como-
missarios (mittorliga Domare) in
quos cōpromittitur, ut causam specie
quadam & figura judicij decidant, l. 17.
21. de Recept. Quam amicabilem composi-
tionem (vänlig underhandling) per Arbi-
tratores qui abiq; pœnæ stipulatione
disponunt inter litigantes, prout ipsis
æquum videtur, l. si qui arbitratu ff. de
V Ob! Esseer som godha Men Låggia tem
emellan alit: goda Manha visagu

Cap.

CAP. VI. De Aetore & Reo:

Ilitigantes ad minimum sunt duas Personæ. (v) Interdum vero plures, quæ consortes litis vocantur. (w)

(v) L. 62, ff, de jud: † Actoris est qui prior ad judicium provocat. l. 1. de Eder: Cujus maximum jus est, si Legitima eius sit causa. c. 8. Rādft: b. Nec aliud admittitur ad quem non spectat datum c. 29, R. b. II. 14. St. l. Aut nomine filii vindicta c. 17, 18. Tīng: b. 10, Rādft: b. Omnes autem agere & accusare possunt, præter eos qui excipiuntur l. 8, D, de accus. c. 29. §. 1. Rong: b. II. Lite semel institutâ non ante sententiam resilire licet. c. 9. Rādft: b. §. 1. † Reus est, qui judicio pulsatur. Cujus partes quo ad causæ merita & probationes favorabiliores sunt. l. 12 5, d. R. j, Ther Saken är blind/ skal man vara snarare til at hælpa honom som beflogat är/ än honom som beflogar. in R. jud: nec carceris squalore affligédi nisi convicti atq; damnati. c. 2. Tīuff: b. St. l, c. 20, Edjör: b. II. (w) 90

t. t. C. de consor: ejusd: lit: Consortes dicuntur, qui jus commune, & conexum sive cohærens, in re de qualitie gatur habent. l. 1, & 2, eod. conf: c. 6. Erfd: S. L. 13. L. L. c. 17. Rāt: b.

C A P. VII. De Advocatis, Procurat: & Testibus. &c.

Litigantibus principalibus qui suos rebus superesse vel nolunt vel non possunt. l. 1, p. pen: de proc: In iudi-
91 cio assistunt † Advocati, qui consilio, secundiaq; vel scriptione sua patroci-
nium partibus praestant. s. t. de Advocatis
advers. jud. Postulare autem est deside-
rium suum, vel amici sui in jure apud
eum, qui jurisdictioni praest, expone-
re, vel alterius desiderio contradicere.
92 l. 1. & 2, ff: de post. † Procuratores ad
lites (ad negotia enim constituti Sy-
stoman dicuntur, c. 15. Jord: b. ll.) qui aliena negotia mandato (in
conjunctionis personis veluti paren-
tibus cognatis &c. absq; manda-
to c. 15. Sām: m. will: ll.) dominis admis-

miscreat l. 1. de proc: art: 15. Nått: process:
d: c. 15. eller hanh wiha Umbodh/ som
hanh fulla macht harer medh hanh öppna
breff och insigel. Civitatum autem procul
gatores Syndici sunt l. 1. §. 1. D. Quod en
juscunq; Univ: nom: in Revis. jur: Mun: och
ther någon försendningh på Stadzens
Wagnar skee skal att han sig hher till bju-
ga läter. Sicut Rerum Ecclesiasticarū
economia: l. 33: §. nihilom: C. de Episc.
† Defensores & Excusatores, nullo mā 93
dato interveniente absentem defens-
dunt l. 12. C. de proc: Sic virgo à parenti-
bus defenditur. c. 11. §. 2. Tihg. b: Bp: L. E.
Uxor à viro c. 6. 9. Gifft: L. E. & S. E.
† Testes per depositionem (testis 94
effatum.) rei coniroversæ fidem facit.
Deponere a. non possunt im puberes,
c. 19. §. 1. Kyr: b. Infames. c. 21. Tihg. b.
Een åhrlösh bör icke witna/ inimicus:
Regi Iud: Afwundzman bör icke witna.
Peregrinus & ignotus. R. Jud. Okendom
manne gifz ey wiordh. Döestici c. 10. L. b.
Helsk L. nisi in causa necessitatis, mu-
hieres nisi de partu. c. 17. Gifft. b. S. E.

Agricolæ in Civitatibus. Nam man
griper eis sed etiam. c. 20. Radz: B. & vice,
versa. Rogati etiam ut sint, flagitac
Reses: Calm: de an. 1474. p. 30.

CONTROVERSIÆ

¶ **U**bi lex sine dubitatione clara est,
non tantum injuria fit Legi, si Ius-
dex se ea prudentiorern judicat. Bald.
in l. 2. C. de sent: experic: recit: Sed etiam
in Majestatem peccatur, arg. C. Inferior
dist. 21: C. 4: §. 3. Konung B. §§. Fra-
stra enim refert Tiroq. de Retract: 1.
p. §. 35. gl. 1. n. 21. Leges scribi, si
Judicibus ab illis recessere sit suo arbi-
tratu, & equitatem fingere liceat. Nec
de legibus ut D. Aug. Sed Secundum
leges Judicandum; Cum illud impris-
mis Judicii incumbit, non alter judic-
are quam legibus, aut constitutionis
bus aut moribus proditum est. Nov.
82. C. 13. §. 6. Rätt Proces. Si vero
interdum aliquid videatur derum in
lege, dicendum est eum vlp: L: pro ipse-
xi: 1). qui & a quibus manu: Durum est
Sed

Sed ita lex scripta est. Et hoc publica
tilitati rectatq; rationi imputandum.
Dom: Regl. All lagh skal wara fadana
at the thåna till thet meniga båsta. Et alio
bi, För the ståhl som Lagen hafwer &c
Alias vero ubi jūs vel per obsecrum vel
nullum est. Regium est oraculum
ad eundum, art. 2, Rått. Ord; Interdū
& Judicis inferioris sequitur arbitriū:
art: 62. Stockholms priv: Ao: 1636: quod
non lididine ejus definiendum, sed te-
cto ratione; quæ consistit in commoda
interpretatione legis & æqua accom-
modatione ad circumstantias quæ fa-
ctum sœpe variantur.